
 

Školní časopis 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Kč 

Předplatné: 

10 Kč 

3/2019 

Číslo: 6 

Ročník:17 

 

Kdo Tě vždy vyvede z nudy? No přece Poškoláček! Soutěže a zábava se vším všudy! 
Kdo Tě vždy vyvede z nudy? No přece Poškoláček! Soutěže a zábava se vším všudy! 

 

TÉMA: JARO 

Čekají Tě 

zajímavosti o 

době před 

Velikonocemi, 

dozvíš se, kteří  

ptáci k nám 

z teplých 

krajin přilétají 

nejdříve, 

z herecké 

scény je tu 

rozhovor 

s Matyášem 

Valentou atd… 

mnoh 

 

 

 

 

 

   Březnové 

číslo 

Nové 
vydání! 



    ZAJÍMAVOSTI 

 
POSTNÍ DOBA - postní doba či půst je v křesťanství období příprav           
na Velikonoce                                                                                                            
- půst trvá 40 dní (kromě nedělÍ)                                                                                 
- barva půstu je fialová                                        
 
MASOPUST - 2019 
- 6.1. - Tří králové - začíná masopust (doba před půstem); obvykle 
třídenní slavnost – slaví se podle regionů a tradic 
- 28.2. - Tučný čtvrtek - k obědu je vepřová pečeně se zelím, pivo 
- 3.3. - Masopustní neděle (taneční) - veselice v hospodě 
- 4.3. - Masopustní pondělí (taneční) - konání „mužovského bálu“ - 
svobodní nesměli tančit 
- 5.3. - Masopustní úterý - konání průvodu masek 
 
POSTNÍ DOBA – 2019                                                                                                      
- 6.3. - Popelečná středa – začátek půstu 
- 10.3. - Černá neděle - ženy se oblékají do černých šatů 
- 17.3. - Pražná neděle - dostala jméno podle postního jídla  (pražmo = 
opražená zrna obilnin) 
- 24.3. - Kýchavá neděle - ve středověku vznikaly vlny moru projevující se 
kýcháním 
- 31.3. - Družební neděle - ženich chodí za družkou, kam chtěl o pomlázce 
přijít na námluvy 
- 7.4. - Smrtná neděle – vynáší se smrtky (Mořeny) - symbol zimy 
- 14.4. - Květná neděle – světí se kočičky, je zakázáno pečení - hrozí 
upečení květu na stromech, a tudíž žádnou úrodu; nosí se nové oblečení; 
uklízí se.                                            

        (zdroj wikipedie, zpracoval Jakub Trešl) 

 

Přejeme i vám pěkné období do velikonočních svátků.                                

Vždyť už brzy začne jaro. HURÁ!!! 

 

 -2-   obrázek z předních desek: Tereza Petrášová                                                                                            



 

 

 1. 3. Bedřich                                           1. MÍSTO 
 2. 3. Anežka 

 3. 3. Kamil  

 4. 3. Stela 

 5. 3. Kazimír 

 6. 3. Miroslav 

 7. 3. Tomáš 

 8. 3. Gabriela 

 9. 3. Františka 

10. 3. Viktorie                     

11. 3. Angelina       Kateřina Vejvarová                      Míša Luong               

12. 3. Řehoř                                                          2. MÍSTO 

13. 3. Růžena                                               

14. 3. Matylda  

15. 3. Ida 

16. 3. Elena  

17. 3. Vlastimil                                                               

18. 3. Edvard 

19. 3. Josef 

20. 3. Světlana          

21. 3. Radek         

22. 3. Leona       Nikola Lejla Vítová  Viktorie Mostková            

23. 3. Ivona            3. MÍSTO                          4. MÍSTO     

24. 3. Gabriel                                                           

25. 3. Marian                                                             

26. 3. Emanuel   
27. 3. Dita                    
28. 3. Soňa                           
29. 3. Taťána                                                                                                                     

30. 3. Arnošt                        

31. 3. Kvido 

Luisa Wulfert          Adéla Machulková            Lenka Horová                                   

-3-                                                                                

 KALENDÁŘ -březen 



        JARNÍ HÁDANKY                                               
 

 

1. Je to klíč, ale 

neotevírají se s ním 

dveře. Co to je? 

2.  Je to červené a v názvu to má jídlo, ale nejí se to.    

Co to je? 

 

3.  Já znám chalupníka, co nikdy chalupu neprodá. Kdo 

to je? 

 

4.  Je to malá žlutá 

kulička. Kdo to je? 

5.  Který pták přináší zprávu                     

o příchodu jara? ( má žlutý zobák)     

                                                                            (David Klábeneš)

   

 

      obr. Natálie Vedralová                                 

 

-4-    

                                     

 E      

   Í          M   

      Ď 

 U   T   

 O  



 

 
  

Příroda ožívá zpíváním a cvrlikáním. Jaro se hlásí pronikavými 

hlásky malých cestovatelů. 

První přilétají husy velké (Afrika), které můžeme potkat už koncem 

února, dále také špačci obecní (Jižní Evropa), skřivani polní, čejky 

chocholaté, konipasi bílí. 

V březnu se objevují drozdi zpěvní (Západní Evropa), budníčci 

menší a čápi - nejprve čápi černí a poté čápi bílí (Afrika).                                                                  

          

Na konci března a během dubna přilétají např. vlaštovky obecné 

(Jižní Afrika), jiřičky obecné, pěnice černohlavé, slavíci obecní 

(Afrika) a rákosníci. Objevují se i naši stěhovaví dravci - např. 

moták pochop a v dubnu včelojed lesní.  

Nejpozději se k nám navrací sedmihlásek zpěvný, rorýs obecný, 

ťuhýk obecný, lelek lesní a žluva hajní - ti se většinou vrací až 

v květnu. 

A proč vlastně nezůstanou ptáci na jihu pořád? Ptáci se k nám  

vracejí zpátky na jaře z toho důvodu, že u nás mají v době stavění 

hnízd, sezení na vajíčkách, líhnutí mláďat a starání se o ně, 

dostatek potravy a příznivé podmínky našeho mírného pásma.   

                                    (upravila podle wikipedie redakce)                   -5-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

KDY PŘILÉTAJÍ 
 



KŘÍŽOVKA 

 

1. Z teplých krajin k nám přilétají                                           

2. Květina podobná sněžence je …                                                                    

3.Na zahradě hrabeme suchou … 

4. Už nám začíná …                                                                                                                                        

5. Černý ptáček se žlutým zobáčkem je … 

                                    6. Na ……. barvíme vajíčka a pečeme beránka.                                                

7. Na horách taje bílý … 

           8. Na komíny přilétávají bílí … 

 

            
-6-             (Jakub Trešl )              

1  T   I 

2  L   U   

3  R  V U 

4  A   

5   S 

6  E  I   N O   

7  N   

8   P I 



JARNÍ POZDRAV 

  

 

Vlaštovka obecná  

   
 

 

   °°°° 

 

 
Hádám, že víte, že 

vlaštovky, tudíž i já, 
                se stěhuji na zimu do teplých krajin, 
 což znamená, že jsme stěhovaví ptáci.  

Jsme také hmyzožravci a to je taky ten důvod, proč se 
stěhujeme.   

Jsem tmavě modré, až černé barvy, mám ale bílé bříško a 
červený flek pod zobákem až na krk. Jsem dlouhá 19 cm a vážím 
20 g. Rozpětí mých křídel je mezi 32-35 cm. No nic já už musím 

letět, abych k vám přiletěla včas 😊.                                                     
 

                               (Eliška Chocholoušková) 

                                        
        obr. Pavlína Karásková                    obr.Taťána Šemelíková                            

 

 

 

     

                                                            -7-                              



                               Z   HERECKÉ SCÉNY                                                                               

 
Matyáš Valenta je český herec, který hraje už od  
4 let. Hrál v mnoha filmech i v seriálu Ulice (role Franty).                           

K nejznámějším filmům, ve kterých hrál, 
patří například Rafťáci nebo Maharal.  
 
 
Jaká scéna se Vám hrála nejobtížněji? 
„Nejhůř se obecně hrajou scény, ve 
kterých je postava protivná, nebo ve 
kterých je obecně špatná nálada. Složité 
scény jsou paradoxně často docela 
zábavné." 

 

Bylo těžké hrát se svojí vlastní sestrou? 
„Bylo to celkem jednoduché - tím že se dobře známe, si na 
place navzájem nahráváme a víme, co od toho druhého čekat." 
 
Jaká filmová role by Vás nejvíce potěšila?  
„Ideálně divadelní, třeba Jago v Othellovi. To je krásný 
záporák." 
 
Jaké bylo Vaše vysněné povolání? 
„Od malička jsem s herectvím tak nějak počítal, ale zároveň mě 
bavila představa režie, dramaturgie, nebo scenáristiky." 
                                                                                                                                

Zdroj obrázku 
https://img.cz.prg.cmestatic.com/media/images/640x800/Jul2017/2027815.jpg?d41                           

 
-8-            ( S hercem vedla rozhovor Alžběta A. Tatková )                      

https://img.cz.prg.cmestatic.com/media/images/640x800/Jul2017/2027815.jpg?d41


                                        DOPLŇUJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

KTERÉ ROČNÍ OBDOBÍ BYLO 
DOPOSUD?    
 
A KTERÉ ROČNÍ OBDOBÍ ZAČÍNÁ 20. – 21. BŘEZNA? 
 

                                                                                                         
( Anna Fleisleberová)                    -9- 

    

    



                                                                                      

                                      VYHODNOCENÍ 

               
                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

GRATULUJEME    

VÝHERCŮM  

VÝTVARNÉ A 

KVÍZOVÉ SOUTĚŽE 

      foto D. Kuzmová, L. Kokšalová     T 

 
.-10-     



 

                                               SUDOKU LEHKÉ 
       
 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        (Marek Bílý) 

                     

                                                             

 

 

 

 

 

obrázek                                   

Luisa Wulfert  

 

 

 

    -11-          

 1  8  3  7 4 6 

6 9 3 7   1 2  

2  7 5 6   8  

7 1 5 2 9   6 8 

 6  8  4  1 2 

8 2 4 1  6 9   

4 7 1 6 2   9 3 

 3 6 4 8 7   1 

5   2 3  9 6 7 4 



  ZALUŠTI SI S NÁMI 

                                    

          

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

                

                

                

                

              

        

 

  

          

          

      

 

 

     

1. jméno princezny v pohádce „Pyšná princezna" 

2. okolo čeho obíhá planeta Země?   

3. taška na peníze a doklady    
4. vodní zvíře nebo také značka nanuka                      
 5. název jarního měsíce     

6. mládě ovce                                                                   

7. vulkán        

8. roční období, které střídá jaro         

   

                                                                                                                           

( křížovka Nela Stará)                                                  

 

obr. Barbora Kouřilová                 

obr. Alena Bendlová                        

-12-                      



                              ANGLIČTINA 
          

    Spoj slovo s obrázkem a napiš překlad. Až budeš mít hotovo, 
můžeš si obrázky vybarvit: 
 

Cat - _ _ _ _ _  

Bunny - _ _ _ _ _ _ 

Snake - _ _ _  

Cow - _ _ _ _ _  

Dog - _ _ _ 

Pig - _ _ _ _ _ 

Lion - _ _ _ 

Chicken - _ _ _ _ 

Duck - _ _ _ _ _ _ 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                    

                               (zpracovala  Klára Švermová)                          -13-     



 

                                   ANKETA U PÁŤÁKŮ   
 

Provedly jsme anketu v 5.B a zadaly jsme svým spolužákům 

několik otázek. Celkový počet dotázaných byl 24 žáků.  

1. Těšíte se na Velikonoce? 

ANO odpovědělo 23 ž. ,  NE odpověděl 1 žák 

2. Děláte velikonoční beránky? 

ANO odpovědělo 16 ž. ,  NE odpověděli 8 žáků 

3. Dodržujete velikonoční tradice? 

 ANO odpovědělo 20 ž. ,  NE odpověděli 4 žáci 

4. Jaké je tvoje oblíbené zvíře? (možné i více zvířat) 

vítězné zvíře v oblíbenosti je PES   -  11hlasů 

2. místo nese v oblíbenosti    KOČKA  

3. místo získali shodně BÍLÝ TYGR a JEDNOROŽEC 

A jak bys odpověděl/a ty??? 

1. ______________       2. _________________ 

 

3. ______________       4. ________________________  

-14- ( anketu sestavily a zpracovaly Klára Šetková, Terezka Dvorščáková)                                                                                 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  (Terezka Dvorščáková)       

            -15 -                                                                                                           

VYBARVUJ 



 
 

 

„Pane,” zvolal radostně  sluha, „jaro je tady!” „No dobře, Jean,” 
povzdechl si starý lord. 
„Řekněte mu, že hned přijdu.” 
 

Pan učitel se v hodině fyziky zeptá žáků: „Víte, děti, jak pomocí 

vody získáme světlo?“ A Pepíček vykřikne: „Stačí umýt okna, 

pane učiteli!“   

 

Ptá se máma Pepíčka: „Proč krmíš slepice čokoládou?“ On 

odpoví: „Aby mi snesly kindervejce!“  

 

Mladý tygr honí cestovatele džunglí sem a tam. 

Tygřice se na něj moc zlobí: „Synku, kolikrát už jsem ti říkala, že 

si s jídlem nesmíš hrát.“  

       (zpracoval Jiří Brož)  

       

 
 
 
 
 
 

 

 

 

-16-   obrázek Jutýna Melicharová 

PRO POBAVENÍ 
 

 



             
         

                                           Učitelská výzva 

              Vítáme Vás v semifinále naší učitelské výzvy. 

Dnes se utkají paní učitelky Mgr. Eva Obešlová                                                  

                            Bc. Lucie Štorková. 

              Dnešní téma je: Všeobecné NEJ…o ČR. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

              

 

        

                                                                                    

 

¨ 

      

A JAKÉ JSOU SPRÁVNÉ ODPOVĚDI???? 

1. Nejdelší řeka v ČR je Vltava.                                                                            

2. Nejvyšší hora v ČR je Sněžka. 

3. Třetí největší město v ČR je Ostrava. 

4. Největší národní park v ČR je ŠUMAVA.   

5. Největší přehrada v ČR je Lipno. 

 

V 1.semifinálovém kole obě paní učitelky udělaly shodně 2 chyby, paní 

učitelka Bc.Štorková však odpověděla v lepším čase a proto postupuje      

do finálového kola. V příštím čísle bude ještě 2. semifinále. Těšte se 😊. 

            (Klára Mariánková, Kuba Trešl)                                           -17- 

UČITELÉ SOUTĚŽÍ 



 

                              OSMISMĚRKA 
 
           

               
  
 

 

 

 

 

 

       VYŠKRTEJ TATO SLOV A VYJDE TI TAJENKA: 

  JARO KOTEC 
  KÁVA SOK 
  TRÁVA RÁM 
  OSEL KOKOS 
  VAK SNĚŽENKA 
  NOC CULÍK 
  AMOS LOS 
  ROK TELE 
  LEČO LUK 
  ELA KOS 
  ČOLEK OBR 
  KLEC SKUNK 
  OSENÍ  
  

TAJENKA:  

          

 

-18-          obrázek Martina Ptáčníková            (osmisměrka  Nela Stará)    

J A R O V E K L I 

K M Á R T R Á V A 

K O S E N Í V A K 

O S E L O O A  N O 

K O T E C U L Í K 

O A L E Č O L E K 

S O L C L U O B R 

S K U N K E S O K 

S N Ě Ž E N K A E 



                            
 

 
str. 2 :  ZAJÍMAVOSTI: O  Masopustu a Postní době 
str. 3 :  KALENDÁŘ NA BŘEZEN  s obrázky z březnové soutěže 

str.4 :   JARNÍ HÁDANKY 
str.5 :   KDY PŘILÉTAJÍ : kdo se k nám dostane dříve, kdo později 
str.6 :   JARNÍ POZDRAV: pozdrav od naší vlaštovičky a něco o ní 
str.7 :   KŘÍŽOVKA: v tajence je název jedné jarní květiny 
str.8 :   Z HERECKÉ SCÉNY:  poskytl nám rozhovor 
Matyáš Valenta 
str.9 :   DOPLŇUJ : Kdy začíná jaro a jaké jsou roční doby??? 

str.10 :  VYHODNOCENÍ: fotky výherců  soutěží  za únor  
str. 11 : SUDOKU 
str. 12 : ZALUŠTI SI S NÁMI: křížovka s tajenkou 
str.13 :  ANGLIČTINA: spojuj anglické slovo s obrázkem 
str.14 :  ANKETA U PÁŤÁKŮ: jak si 5.B poradí s našimi otázkami 
str.15:   VYBARVUJ 

 
str.16 :  PRO POBAVENÍ: vtipy 
na jarní čas 
str.17 :  UČITELÉ SOUTĚŽÍ: Jak 
si učitelé vedou v prvním 
semifinále? 
str.18 :  OSMISMĚRKA 

str.19 :  OBSAH 
str.20 :  VÝSLEDKY 
ÚNOROVÝCH SOUTĚŽÍ 
 

 

 obrázek Tereza Stahlová    

                                 -19-                                                                                               

OBSAH 

 



                                      Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo odevzdáno 33 soutěžních odpovědí. Redaktoři ze 

správných odpovědí vylosovali 3 šťastné výherce za kvíz. Dále 

bylo odměněno 7 žáků ve výtvarné soutěži: Jarní  obrázek 
MALUJTE A SOUTĚŽTE S NÁMÍ. DRŽÍME VÁM PALCE ☺.    

 

     SOUTĚŽNÍ KVÍZ         VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
Pavlína  Karásková                   1.místo: Kateřina   Vejvarová     

Justýna  Melicharová                1.místo: Míša          Luong 

Tereza    Stahlová                      2.místo: Nikola L.   Vítová                      

                                                  2.místo:  Viktorie    Mostková        

         3.místo:  Luisa         Wulfert        

                                       4.místo: Adéla         Machulková       

                              4.místo: Lenka        Horová      

Číslo vydání: 6 

Měsíc: BŘEZEN 2019 

Ročník vydávání: 17.  

Náklad: 120 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena při předplatném: 10,- Kč 

 
Výsledky soutěže  

z únorového 
 čísla 


